²⁵ A partir especialmente de comienzos del siglo III, se hace frecuente la costumbre de registrar los documentos en los protocolos de determinados funcionarios públicos: *Insinuatio apud acta* cfr. Cod. J., VII, 52, 6: «*Gesta quae sunt translata in publica monumenta habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides*». Cod. J. I., 56, 2: «*Magistratus confiendorum actorum habeant potestatem*». Cod. J., II, 1, 2: «*Ist apud quem res agitur acta publica tam civilia quam criminalia exhiberi inspicienda ad investigandam veritatis fidem iubebit*». Cod. Thd., XII, 1, 151, *De decurionibus*: «*Municipalia gesta non aliter fieri volumus, quam trium principalium praesentia, excepto magistratu et exceptore publico semperque hic numerus in eadem actorum testificatione servetur: Sic enim et fraudi non patebit occasio et veritati maior crescit auctoritas*». En relación con la idea de que la *insinuatio* en los *gesta municipalia* no consiste en un simple depósito de los documentos, vid., la autorizada opinión de A. AMELOTTI, *Il documento nel Diritto Giustiniano*, op. cit., pp.125-137.

²⁶ A los requisitos o condiciones exigidas para la insinuación se hace referencia, por ejemplo, en la Nov., 73. 7. 3: «*Si vero nihil aliud inveniatur praeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui profert ad collationes documentum, iuret solemniter; ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem et ipse qui haec, ad collationes instrumentorum venit nec quidquam circa eam egit aut machinatus est, quod posit forte veritatem abscondere. De quibus licebit sese liberare contrahentes, si consenserint utrique ad hoc venire ut insinuent instrumenta et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus priverunt nequitia et corruptione et falsitatibus et quaecumque alia mala corrigentes praesentem promulgamus legem*». Vid., asimismo, en relación con las formalidades exigidas, J. BONGO, *Historia del Derecho Notarial español*, I, op. cit., pág.53.

²⁷ A la nota de autenticidad conferida al documento por la insinuación, se refieren numerosos textos, cfr., C.J., 8. 54. 30: «*... Et hae donationes, qua in diversis provinciis et civitatibus apud quemlibet ex praedictis fuerint publicatae, optineant inconcusan ac perpetuam firmitatem*»; C.J., 7. 52. 6: «*Gesta, quae sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides*»; Nov., 49. 2. 2: «*Si vero etiam ex publicis archivis proferatur charta, velut desusceptu mensae gloriosissimorum praefectorum (novimus enim etiam aliquid tale quae situm), et quod ex publicis profertur, et publicum habet testimonium etiam susceptibile hoc esse ad collationes manuum ponimus...*».